
MACAÉ, 28 DE SETEMBRO DE 2024 • EDIÇÃO 1059• ANO V6

PODER LEGISLATIVO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

MACAÉ CAPITAL DA ENERGIA
LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA
116/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:
Conceder Licença Maternidade à servidora abaixo relacionada, no período correspon-
dente, conforme Art. 7º, XVIII da Constituição Federal.

Processo Administrativo: 1200/2024
Nome: Laiza Maria de Souza Moura Ferreira Miño
Matrícula: 5801-7
Período: 11/09/2024 a 08/01/2025

Câmara Municipal de Macaé, 20 de setembro de 2024.

Nilton Cesar Pereira Moreira
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

115/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 19 de setembro de 2024. 
  
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

Continua ( 1 / 4 )  

MUNICÍPIO DE MACAÉ - PODER LEGISLATIVO RELATÓRIO DE GESTÃO 
FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PARA SIMPLES CONFERÊNCIA) 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º ǫuadrimestre / 2024 
RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00 

 
 
 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(ÚLTIMOS 12 MESES) 

LIǫuIDADAS INSCRITAS 
EM RESTOS A 

PAGAR 
NÃO 

PROCESSADO
S 

(b) 

 
09/2023 

 
10/2023 

 
11/2023 

 
12/2023 

 
01/2024 

 
02/2024 

 
03/2024 

 
04/2024 

 
05/2024 

 
06/2024 

 
07/2024 

 
08/2024 

TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 

MESES) 
(a) 

DESPESA BRUTA COM 
PESSOAL (I) 5.394.739,10 5.371.793,29 8.105.591,11 4.882.952,47 7.410.507,94 6.748.486,63 5.659.932,06 6.286.522,87 5.832.243,73 8.164.087,80 6.012.730,14 6.228.146,45 76.097.733,59 593.171,45 

Pessoal Ativo 5.018.515,47 4.995.569,66 7.729.367,48 4.261.518,29 7.034.192,31 6.360.390,50 5.283.616,43 5.901.340,62 5.451.419,64 7.545.438,58 5.617.688,38 5.815.555,48 71.014.612,84 593.171,45 
Vencimentos, Vantagens e 
Outras Despesas Variáveis 4.320.270,31 4.290.089,60 6.373.870,58 4.143.719,95 6.312.792,82 5.649.362,31 4.581.402,78 5.041.344,48 4.837.791,27 6.808.978,56 4.641.388,09 5.285.374,66 62.286.385,41 7.135,41 

Obrigações Patronais 698.245,16 705.480,06 1.355.496,90 117.798,34 721.399,49 711.028,19 702.213,65 859.996,14 613.628,37 736.460,02 976.300,29 530.180,82 8.728.227,43 586.036,04 
Pessoal Inativo e 
Pensionistas 376.223,63 376.223,63 376.223,63 621.434,18 376.315,63 388.096,13 376.315,63 385.182,25 380.824,09 618.649,22 395.041,76 412.590,97 5.083.120,75 0,00 

Aposentadorias, Reserva e 
Reīormas 295.741,66 295.741,66 295.741,66 479.780,27 295.833,66 295.833,66 295.833,66 295.833,66 295.833,66 475.383,72 306.915,19 324.464,40 3.952.936,86 0,00 

Pensões 80.481,97 80.481,97 80.481,97 141.653,91 80.481,97 92.262,47 80.481,97 89.348,59 84.990,43 143.265,50 88.126,57 88.126,57 1.130.183,89 0,00 
Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contratos de 
Terceirização ou de 
Contratação de Forma Indireta 
(§ 1º do art. 18 da LRF) 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 
 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

Despesa com Pessoal não 
Executada 
Orçamentariamente 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS 
(II) (§ 1º do 
art. 19 da LRF) 

151.985,30 151.985,30 151.985,30 227.443,60 152.077,30 152.077,30 152.077,30 160.943,92 156.585,76 251.752,45 162.529,05 180.078,26 2.051.520,84 0,00 

Indenizações por Demissão e 
Incentivos à Demissão 
Voluntária e Deduções 
Constitucionais 
Decorrentes de Decisão 
Judicial de Período Anterior 
ao da Apuração 
Despesas de Exercícios 
Anteriores de Período 
Anterior ao da Apuração 
Inativos e Pensionistas com 
Recursos Vinculados 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

151.985,30 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

151.985,30 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

151.985,30 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

227.443,60 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

152.077,30 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

152.077,30 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

152.077,30 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

160.943,92 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

156.585,76 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

251.752,45 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

162.529,05 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

180.078,26 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

2.051.520,84 

 
0,00 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 
 
 

CHEFE DO PODER LEGISLATIVO : NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA 
SIGFIS - Versão 2024 26 setembro 2024 16:42:02 


